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Tarkastelemme artikkelissamme suomalaisten eläkkeensaajien taide- ja kulttuu ri-
osallistumista ja osallisuutta hyvinvoinnin ja osallisuuden viitekehyksessä. Tutkimme, 
millaisena eläkeläisten taidetoimijuus näyttäytyy vanhuuseläkesiirtymässä sekä mi-
ten taidetoimijuuden aktiivisuus tai passiivisuus suhteutuu nykyisiin käsityksiin 
vanhuuden ikäkauteen kuuluvasta merkityksellisestä toiminnasta. Aineistona on 
eläkevakuutusyhtiö Ilmarisen asiakkaille toteutettu kysely (N=510), jossa selvitet-
tiin vastaajien taide- ja kulttuuriosallistumisen tapoja sekä arvioita omasta hyvin- 
voinnistaan. Kyselyyn vastanneet jakautuivat neljään taidetoimijuusprofiiliin. 
Sosioekonomisilla tekijöillä ei ollut tilastollisesti merkitsevää yhteyttä taidetoimi-
juuden asteeseen. Sen sijaan vastauksissa korostui kokemus taiteiden ja kulttuu-
rin merkityksestä omalle hyvinvoinnille taide- ja kulttuuriosallistumista selittävä-
nä tekijänä. Hyödynnämme artikkelissamme myös kyselyä syventäviä, taiteisiin ja 
kulttuuriin passiivisesti suhtautuneiden vastaajien haastatteluja. Havaintojemme 
perusteella ehdotamme ja perustelemme toimenpiteitä taidetoimijuuden vahvista-
miseksi työelämästä eläkkeelle siirtymisen vaiheessa.

Johdanto

Suomalaisen ikääntyvän väestön hyvinvointi 
kiinnostaa yhä enemmän tutkijoita, päättäjiä 
ja kansalaisia. Hyvinvoinnin kulmakiviksi on 
määritelty kohtuullinen tai hyvä terveydentila, 
materiaalisten tarpeiden tyydyttyminen sekä 
yksilöllisesti koettu elämänlaatu (esim. THL 
2021). Suomalaisten eläkeläisten hyvinvointia 
koskeva tutkimus on painottunut terveyteen ja 
taloudelliseen toimeentuloon (esim. Tuominen 
2008), kun taas koettu elämänlaatu on jäänyt 
vähemmälle huomiolle. Tämä painopiste mu-
kailee sodanjälkeisen modernismin hyvinvoin-
tikäsitystä: materiaalisen hyvinvoinnin kasvat-
ta misella oli keskeinen rooli yhteiskunnan 

jälleenrakentamisessa. Vaikka subjektiivisen 
kokemuksen huomioiva tutkimusnäkökulma 
on jälkimodernismin kaudella vahvistunut, 
ih misten hyvinvointia käsitellään edelleen 
hallitsevasti aineellisista lähtökohdista käsin. 
Ikääntyneiden aikuisten tarkasteluun on tullut 
mukaan aktiivista ja osallistuvaa  kansalaisuutta 
korostava näkökulma (esim. Koskinen 2007; 
Valokivi 2008), joka niin ikään perustuu pitkäl-
ti ulkoapäin määriteltyihin tavoitteisiin ja joka 
on omaksuttu osaksi poliittista retoriikkaa.

Nykyisessä vauraassa ja  kansainvälisesti ver - 
tailtuna korkean elintason valtiossamme hyvin - 
vointiin liittyvät puutteet ja ongelmat eivät ole 
suinkaan kadonneet vaan muuttaneet muo-
toaan ( Joutsenvirta & Salonen 2020, 56–57). 
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Elämän merkityksellisyyden, yhteenkuuluvuu-
den ja osallisuuden kokemukset tai pikemmin-
kin niiden puute ovat nousseet suurimmiksi 
hyvinvoinnin määrittäjiksi. Eliniänodotteen 
noustua ja elinolosuhteiden parannuttua ikään - 
tyneiden ihmisten elämänlaatua määrittää ny-
kyään keskeisesti elämän sosiaalinen ulottu-
vuus (Vaarama ym. 2014).

Eläkeläisten hyvinvointia tutkittaessa on 
siis otettava laajemmin huomioon  inhimilliset 
tarpeet ja merkitykselliset kokemukset. Sosiaa-
litieteellisessä ajattelussa ihminen nähdään toi-
mivana, yhteisöllisenä ja yhteiskunnallisena 
olentona, jonka mahdollisuus vaikuttaa omal-
la toiminnallaan hyvinvointiinsa riippuu hä-
nen toimintakyvystään (Niemelä 2010, 23–24). 
Erik Allardt katsoi 1970-luvulla hyvinvoinnilla 
olevan kolme keskeistä ulottuvuutta: elintaso 
(having), yhteisyyssuhteet (loving) ja itsensä to-
teuttaminen (being). Niitä koskevien keskeisten 
tarpeiden tyydyttyminen luo perustan hyvin-
voinnille. (Allardt 1976, 21–37.) Myöhemmin 
Allardt (1989, 7) nosti vielä omaksi ulottuvuu-
dekseen mielekkään toiminnan (doing), johon 
kuuluvat muun muassa vapaa-aikaan liittyvät 
aktiviteetit, kodinhoito, koulutus ja opiskelu, 
merkityksellinen palkkatyö sekä sosiaaliset ja 
poliittiset aktiviteetit.

Aineettomat ulottuvuudet (loving, being) 
ovat keskeisiä, kun tarkastellaan taiteiden ja 
kulttuurin vaikutuksia ihmisten  hyvinvointiin. 
Taide ja kulttuuri tarjoavat väyliä yhteisyyssuh-
teisiin ja vuorovaikutukselliseen toimintaan, 
jossa yhdistyvät mielikuvituksen ja  luovuuden 
voima sekä kehollinen kokemus ja kommuni-
kaatio ( Joutsenvirta & Salonen 2020, 309–
310). Taidelähtöisten menetelmien suosio kas - 
vaakin jatkuvasti yhteiskunnan ja  erilaisten yh-
teisöjen hyvinvoinnin edistämistyössä. Pu hu-
taan kulttuurihyvinvoinnista: toiminnasta, jol-
la on kulttuuristen tai taiteellisten päämäärien 
ohella myös jokin muu yhteiskunnallinen ta-
voite. Kulttuurihyvinvointikeskustelussa kiin-
nostus kohdistuu taiteen ja kulttuurin laajem-
paan, niin sanotusti ei-medikaalista hyvin-
vointia lisäävään potentiaaliin terveysdiskurs-

sin sijaan. (Fancourt & Finn 2019; Houni ym. 
2020.)

Taiteellinen aktiviteetti mahdollistaa ihmi-
syyden kaikkien puolien käyttöönoton: siinä 
yksilön luova ajattelu ja toiminta yhdistyvät yh-
teisöllisesti merkittäviin asioihin ( Joutsenvirta 
& Salonen 2020, 187). Itsensä toteuttaminen ja 
mielekäs tekeminen vaikuttavat elämänlaa tuun, 
joka muuttuu sisällöllisesti ihmisen ikääntyessä. 
Taideharrastuksen tarjoama itse ilmaisullisuus, 
kulttuurinen osallisuus ja uusien taitojen oppi-
minen avaavat parhaimmillaan mahdollisuuk-
sia uudenlaisen identiteetin rakentamiseen ja 
ikääntymistä koskevien stereotyyppisten käsi-
tysten vastustamiseen eläkkeelle siirryttäessä. 
Ihmisen myönteinen käsitys itsestään ja mah-
dollisuuksistaan vaikuttaa omaan elämäänsä 
heijastuu myös osallisuuden kokemukseen. Sa - 
malla kun osallisuuden koke mus synnyttää 
henkistä turvaa ja varmuutta, joka ylläpitää ja 
vahvistaa ikääntyneen ihmisen itsenäistä toi-
mintakykyä (ks. Niemelä 2010), se tuottaa 
myös sosiaalista ja taloudellista hyötyä yhteis-
kunnalle (ks. Isola ym. 2017). Ei ole siis yhden-
tekevää, millainen ihmisen taidesuhde on hä-
nen eläköityessään, etenkin jos pyrkimyksenä 
on hyödyntää tulevaisuudessa yhä enemmän 
taidelähtöisiä toimintatapoja ja taiteen ammat-
tilaisia esimerkiksi hoivapalvelujen sisältö- ja 
ihmiskeskeisessä kehittämisessä ( Joutsenvirta 
& Salonen 2020; ks. myös Nuutinen ym. 2021). 
Osa ihmisten kokemasta taidesuhteesta on sel-
laista toimijuutta, jota ei haluta tai osata hah-
mottaa taiteeksi. Toisaalta taiteen sovinnaiset 
ja kapea-alaiset määritelmät voivat tuottaa ris-
tiriidan merkitykselliseksi koetun taiteen ja so-
siaalisten odotusten välille. Muun muassa näis-
tä syistä emme ole tätä tutkimusta tehdessäm-
me asettaneet ennakko-odotuksia sille, millai-
nen ihmisen taidesuhteen tulisi olla tai mitä se 
voisi sisältää. Mikäli taidelähtöisiä toiminta-
tapoja halutaan valjastaa systemaattisemmin 
ja rakentaa monipuolisempaa taidesuhdetta 
ikääntyvän väestön tarpeisiin, on tärkeää lisätä 
ymmärrystä kunkin ikäkohortin taidetoimijuu-
den ulottuvuuksista.
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Tutkimustehtävä

Tarkastelemme artikkelissamme suomalaisten 
eläkkeensaajien taidetoimijuutta merkitykselli-
sen elämän viitekehyksessä, jonka mukaan 
hyvinvointi rakentuu ennen kaikkea yksilön 
kokemukselle elämästä elämisen arvoisena 
(Antonovsky 1987). Kysymme, millaisena elä-
keläisten taidetoimijuus näyttäytyy vanhuus-
eläkesiirtymässä sekä miten taidetoimijuuden 
aktiivisuus tai passiivisuus suhteutuu vakiintu-
neisiin käsityksiin vanhuuden ja erityisesti kol-
mannen iän ikäkausitehtävästä (esim. Haarni 
2010; Kekäläinen ym. 2017). Toimijuuden 
näemme rakentuvan sekä osallistumisen mah-
dollisuuksista että osallisuuden kokemuksesta 
taiteiden ja kulttuurin kentässä.

Nyt raportoitava tutkimus on toteutet tu 
osana Taideyliopiston koordinoimaa Strate gi - 
sen tutkimuksen neuvoston Tasa-arvoinen 
yhteiskunta -ohjelmaan sisältyvää ArtsEqual-
hanketta, jossa tarkastellaan, kuinka taide ja 
kulttuuri julkisena palveluna voi tuottaa tasa- 
arvoa ja hyvinvointia 2020-luvun Suomessa. 
Monitieteinen hanke on tehnyt näkyväksi uu-
sia taide- ja taidekasvatusperustaisia sosiaali-
sia innovaatioita, ja siinä on tarkasteltu kriitti-
sesti taiteiden ja taidekasvatuksen laajentuneita 
rooleja ja yhteiskunnallisia vaikutuksia muun 
muassa kouluissa, taiteen perusopetuksessa, 
vanhusten hoivapalveluissa, monikulttuurises-
sa nuorisotyössä, vammaistyössä ja vankiloissa.

Me artikkelin kirjoittajat olemme työsken-
nelleet hankkeen tutkimusryhmässä, jonka 
tehtävä on tuottaa visioita ja systeemisiä ske-
naarioita suomalaisen taidepalvelujärjestelmän 
tasa-arvon vahvistamiseksi koko hankkeen tu-
losten pohjalta. Hankkeen loppusuoralla ha-
vaitsimme, että eläkesiirtymässä olevan  väestön 
mahdollisuudet taide- ja kulttuuriosallistumi-
seen uhkasivat jäädä jopa tässä Suomen toistai-
seksi suurimmassa taidekasvatuksen tutkimus-
hankkeessa vähälle huomiolle. Taiteet ja kult-
tuuri tarjoavat mahdollisuuksia koettuun elä-
män merkityksellisyyteen, mikä on hyvinvoin-

nin edellytys. Siksi halusimme selvittää, millai-
sina nämä mahdollisuudet näyttäytyvät eläke-
siirtymässä.

Ikääntyneiden taidetoimijuus

Toimijuuden määritelmä yhteiskuntatieteelli-
sessä tutkimuksessa on hajanainen, mutta ylei-
sesti toimijuutta voidaan arvioida sen perus-
teella, kuinka paljon yksilö kykenee yhtäältä 
ohjaamaan toimintaansa omilla valinnoillaan, 
ja toisaalta kuinka paljon hänen valintojaan oh-
jaavat rakenteet, yhteiskunnalliset lainalaisuu-
det ja sosiaaliset odotukset (ks. Jyrkämä 2008). 
Toisin sanoen toimijuuden tarkastelun perus-
kysymys on se, onko ihmisellä eri tilanteissa 
useita vaihtoehtoisia tapoja ja mahdollisuuksia 
toimia. Anthony Giddens (1984) on katsonut, 
että toimijuus edellyttää intentionaalisuutta, 
jolloin esimerkiksi tottumukseen liittyvissä ta-
paisuuksissa tai hiljaisen tiedon ohjaamassa tie-
dostamattomassa toiminnassa ei ole  kysymys 
toimijuudesta. Margaret Archer (2000) on 
haastanut tätä käsitystä huomauttaen, että gid - 
densiläisessä toimijuuden määrittelyssä ei huo - 
mioida yhteiskunnassa tapahtuvia ajallisia muu - 
toksia eikä vuorovaikutussuhteita, joiden kaut-
ta ihmisen todellisuussuhde rakentuu diskur  - 
s iivisella, ruumiillisella ja praktisella tasolla.

Inhimillisen toimijuuden periaatteen mu-
kaan ikääntyvät ihmiset rakentavat elämänkul-
kuaan toimimalla ja tekemällä valintoja elä-
määnsä määrittävien ajallisten, situationaalis-
ten ja yhteiskunnallisten puitteiden mukaisesti 
( Jyrkämä 2008). Myös valitsematta jättäminen 
on toimijuutta. Jyrkämän (2008) toimijuuden 
modaliteettimallin mukaisesti toimijuus raken-
tuu koordinaateista, joihin kuuluvat: ikä, suku-
puoli, kohortti, yhteiskuntaluokka sekä ajalli-
nen, paikallinen ja kulttuurinen ympäristö. 
Toi mijuutta määrittää näiden koordinaattien 
väli nen suhde ja dynamiikka. Ikääntyneiden 
toimi juutta tarkastelemalla voidaan  ymmärtää 
näin ollen paitsi yksilöllisiä  elämäntilanteita ja 
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toimintatapoja myös yksilöiden    käyttämien 
palvelujärjestelmien tuottamia käytäntöjä. ( Jyr - 
kämä 2008.)

Aiemman tutkimuksen perusteella ikään-
tyneiden toimijuuden tarkastelussa keskeisiksi 
teemoiksi nousevat toimintakyky, vapaa-ajan-
vietto sekä aktiivisen elämäntavan toteuttami-
nen. Tutkimusorientaatiota selittää länsimai-
nen ikääntymisdiskurssi, jossa on viime vuosi-
kymmeninä korostunut aktiivisuuden merkitys. 
Aktiivisen ikääntymisen eetosta on kritisoitu 
etenkin kriittisen gerontologian kansainvälises-
sä keskustelussa. On todettu, että diskurssissa 
korostetaan fyysisen ja sosiaalisen aktiivisuu-
den ylläpitämistä määrittelemättä tarkemmin, 
miten nämä tavoitteet oikeastaan tulisi saa-
vuttaa ja millaisia resursseja siihen tarvitaan 
(Boudiny 2013). Lisäksi on huomautettu, että 
aktiivisuuden määritelmä ei ole yksiselitteinen 
(Katz 2013). Aktiivisen ikääntymisen tutkimus 
on enimmäkseen kohdistunut eläkeikäisten lii-
kunnallisen aktiivisuuden ja terveellisten elin-
tapojen ylläpitämiseen (esim. Zacheus 2010), 
mikä osaltaan kertoo siitä, ettei ikääntyneiden 
kulttuurihyvinvointia ole pidetty yhtä tärkeänä 
tai olennaisena osana aktiivisuutta kuin heidän 
ruumiillisen terveytensä vaalimista.

Vidovicová (2005) on tutkimuksessaan ja-
kanut eläkkeellesiirtyjät kolmeen tyyppiin: ak-
tiiviset, jotka jatkavat työelämän aikana muo-
dostamaansa reipasta elämäntyyliä; sopeutujat, 
jotka muokkaavat elämäntyyliään eläkkeellä 
oloon sopivaksi mutta ilman  aktiivisuuskärkeä; 
sekä ei-aktiiviset, jotka suosivat rauhallista ja 
vetäytyvää elämäntyyliä eläkkeelle jäätyään. 
Eläkkeellä olevien henkilöiden olemisen tapo ja 
ja aktiivisuutta tutkittaessa on tehty esimerkik-
si seuraavia erittelyjä: toiminta yksin tai mui-
den kanssa, toiminta kotona tai kodin ulkopuo-
lella sekä harrastustoiminta tai vapaaehtoistyö 
(Haarni 2010). Eläkkeelle siirryttäessä toimin-
nalla voidaan hakea jatkuvuutta,  korvaavuutta 
tai muutosta, joista jälkimmäinen vaatii yksi-
löltä merkittävää ponnistusta ja uskallusta 
(emt., 53–62). Eläkesiirtymää kuvaillaankin 
usein elämän nivelvaiheeksi, jolloin myös ih-

misen syrjäytymisriski kasvaa. Syrjäytymisriski 
ei aina korreloi yksilön sosioekonomisen sta-
tuksen kanssa, vaan riskiä lisäävät myös sosio-
kulttuuriset ja psykologiset tekijät.

Eläköitymistraumaksi kutsuttu ilmiö (Torn-
stram 2005) syntyy, kun ihminen kokee vastak-
kainasettelua identiteettinsä ja eläkkeelle siirty-
miseen liittyvien ulkopuolisten odotusten välil-
lä. Siirtymä työelämästä eläkkeelle voi aiheut-
taa kokemuksen elämän merkityksettömyy des-
tä; tätä voi helpottaa osallistumalla harras tus- 
tai vapaaehtoistoimintaan. Ihminen saattaa 
rakentaa eläkkeellä olon oikeutukseksi kiireen 
etiikkaa, jolla hän voi taistella työmarkki noiden 
ulkopuolelle joutumisesta johtuvaa tarpeetto-
muuden tunnettaan vastaan. Kiireen etiikka 
oikeuttaa eläkkeelle siirtymisen, suojelee eläk-
keellä olevia ihmisiä ikääntymiseen liittyviltä 
ennakkoasenteilta ja määrittää uudelleen elä-
keläisroolia (Ekerdt 1986). Toisaalta osallistu-
minen sosiaaliseen toimintaan saatetaan nähdä 
jopa velvollisuutena, jolla halutaan varmistaa 
itsenäisen toimintakyvyn jatkuvuus ja välttää 
joutumasta nuorempien sukupolvien taakaksi 
(Haarni 2010, 128). Toisin sanoen osallistumi-
nen ja osallisuus koetaan niin yksilöllisenä kuin 
yleisenä – ja niin oikeutena kuin velvollisuute-
na (Laes & Rautiainen 2018).

Eläkkeellä olemisen tapaan eivät vaikuta ai-
noastaan yksilölliset preferenssit tai lähtökoh-
dat. Myös sosiokulttuurinen ympäristö sekä 
yhteiskunnalliset muutokset muokkaavat, la-
ventavat tai kaventavat, yksilön koettuja mah-
dollisuuksia suunnitella ja toteuttaa eläkkeellä 
oloaan. Aiempaa korkeampi elintaso, koulu-
tus, hyvinvointi ja terveys tuovat nykyään  lisää 
vaihtoehtoja osallistuvan eläkeläisidentiteetin 
rakentamiseen (ks. mm. Haarni 2010). Pelkkä 
osallistuminen ei kuitenkaan riitä merkityksel-
lisen, kokonaisvaltaista hyvinvointia lisäävän 
toimijuuden toteutumiseksi. Toimijuus syntyy 
omien kykyjen käyttämisestä ja kehittämisestä 
sekä itsensä ylittämisen tarpeen tyydyttymises-
tä ( Jyrkämä 2008). Näin ollen toimijuutta voi-
daan tarkastella esimerkiksi siitä käsin, millai-
sia aitoja oppimisen mahdollisuuksia taiteen ja 
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kulttuurin palvelujärjestelmä tarjoaa kullekin 
ikäkohortille. Merkityksellisen elämän näkö-
kulmasta toimijuuden määritelmän ei siis tule 
perustua vain osallistumisen asteelle, sillä osal-
listuminen voi ilmentyä tilastoissa myös passii-
visena kuluttamisena ilman toimijuuden koke-
musta.

Taideharrastusten hyödyiksi on  perinteisesti 
nimetty itseilmaisun ja luovuuden lisääntymi-
nen sekä uusien taitojen oppiminen, mutta nii-
tä on vaikeampi mitata kuin vaikkapa kuntolii-
kunnasta saatavia hyötyjä. Onkin havaittu, että 
taloudellisen hyötykäytön näkökulmasta tar-
kasteltuna taiteen ja kulttuurin välinearvo ko-
rostuu ja inhimillinen merkitysarvo heikkenee 
(Lehtonen 2014, 24). Niinpä myös Suomessa 
on alettu tutkia ja korostaa taidetoiminnan 
erilaisia neurofysiologisia terveysvaikutuksia 
(esim. Särkämö ym. 2011; Hyyppä 2014), mikä 
on asettanut suomalaiset taidepalvelutoimijat 
uuteen tilanteeseen: taidetoiminnan vaikutuk-
sia tulee osata perustella niin osallistujille kuin 
rahoittajille uusin termein. Ilmiö seuraa kan-
sainvälistä suuntausta, joka maksimoi taiteen 
instrumentalisoinnin tekemällä näkyväksi tai-
teiden hyödyt sairauksien ehkäisyssä ja tervey-
den edistämisessä (Fancourt & Finn 2019).

Myös suomalaisten eläkeläisten hyvinvoin-
tia koskevassa raportoinnissa taide- ja kulttuu-
riaktiivisuus on jäänyt lähes kokonaan huo-
miotta (ks. esim. Tuominen 2008), kenties juuri 
siksi, että taiteiden parissa toteutettavaa koke-
muksellista toimintaa ei mielletä sellaisenaan 
osaksi aktiivista ikääntymistä, ei ainakaan il-
man mitattavissa olevia terveys- tai taloushyö-
tyjä. Kulttuurin ja taiteiden kategoriaan kuu-
luvia eläkeläisten ajanvieton muotoja yhdistää 
näkökulmien kapea-alaisuus: ne ovat suku-
puolittuneita ja nais- tai miestapaisia (ks. esim. 
Haarni 2010, 84; Kauppinen & Tanhuanpää 
2014), ja toiminta on pääasiassa kyseiselle ikä-
ryhmälle suunnattua.

Aikaisemmat tutkimukset kertovat myös 
siitä, ettei aktiivinen taidetoimijuus eläkesiirty-
mässä ole yksinomaan myönteinen ilmiö. Usei-
den aiempien tutkimusten mukaan  aktiivi nen 

harrastaminen eläkesiirtymässä ennustaa aikai-
sempaa kokoaikaiseläkkeelle jäämistä (Salmi 
2004, 114, 128; Onyx & Baker 2006, 81; Ha-
kanen & Perhoniemi 2008, 37; Karisalmi ym. 
2008, 20; Pekka 2010, 132). Mitä mielekkääm-
pää työn ulkopuolinen toimijuus on, sitä her-
kemmin ihminen siirtyy pois työelämästä, jos 
siihen on mahdollisuus. Kiireen etiikkaa voi yl-
läpitää harrastusten avulla. Työurien pidentä-
misen näkökulmasta aktiivinen taidetoimijuus 
ei siten näyttäydy samalla tavalla positiivises-
sa valossa kuin hyvinvointikeskustelun näkö-
kulmasta.

Elämän merkityksellisyys ja taide  
osana elämää -kysely

Toteutimme syys–lokakuussa 2019 ”Elämän 
merkityksellisyys ja taide osana elämää” -kyse-
ly tutkimuksen, jossa selvitettiin, miten vast-
ikään eläkkeelle siirtyneet osallistuvat taitei-
siin ja kulttuuriin. Asiaa tarkasteltiin etenkin 
elämän merkityksellisyyden ja koetun hyvin-
voinnin näkökulmasta.

Kyselyssä etsittiin vastauksia seuraaviin ky-
symyksiin:

•	 Miten eläkkeelle siirtyneet lähestyvät tai-
teisiin ja kulttuuriin osallistumista elä-
män merkityksellisyyden ja koetun hy-
vinvoinnin näkökulmasta?

•	 Mikä on taiteisiin ja kulttuuriin osallis-
tumisen merkitys eläkkeelle siirryttäessä?

•	 Mitkä asiat tuottavat eriarvoisuutta tai-
teen ja kulttuurin palveluiden saavutet-
tavuudessa?

•	 Millaisiksi eläkkeelle siirtyneet kokevat 
hyvinvointinsa tason sekä taiteen ja kult-
tuurin yhteydet hyvinvointiinsa?

Kysely toteutettiin yhdessä  eläkevakuutusyhtiö 
Ilmarisen kanssa siten, että yhtiö lähetti sen kai-
kille vastikään eläkepäätöksen saaneille asiak - 
kailleen. Kyselyyn vastasi yhteensä 510 henki-
löä (vastausprosentti 35 %). Ilmarinen on Suo-
men suurimpia eläkevakuuttajia, jolla on yli 
puoli miljoonaa työeläkevakuutettua (TyEL-
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vakuutettua) ja yli 70 000 yrittäjäeläkevakuu-
tettua (YEL-vakuutettua). Eläkettä Ilmarinen 
maksaa lähes puolelle miljoonalle ihmisel-
le. Yhteensä yhtiö vastaa lähes 1,2 miljoonan 
henkilön eläketurvasta. Ilmarisen asiakkaiden 
kautta kyselyn voi näin sanoa tavoittaneen hy-
vin työ- ja yrittäjäeläkkeelle vuonna 2019 siir-
tyneet suomalaiset. Vaikka joukossa on monen - 
ikäisiä, tyypillisesti he ovat syntyneet  vuosina 
1954–1956. Kyselyn ulkopuolelle ovat  jääneet 
muut kuin TyEL- ja YEL-vakuutetut eli työ-
uransa kunnissa, valtiolla ja seurakunnissa 
tehneet sekä kansan- ja takuueläkkeen varassa 
olevat. Aivan erityisesti kyselyn tuloksia tul-
kittaessa on syytä huomata, että aineistosta 
puuttuvat suurelta osin kohortin taloudellisesti 
huonompiosaiset eli kansan- ja takuueläkkeen 
varassa olevat.

Tilastokeskuksen kokoamiin aineistoihin 
pohjautuvat aiemmat vapaa-aika- ja kulutus-
tutkimukset (esim. Niemelä 2008; Pynnönen 
& Mitchell 2012; Kekäläinen ym. 2017) ker-
tovat taiteeseen ja kulttuurin liittyvän ajan-
käytön ja kulutuksen kohorttisidonnaisuuden 
muutoksesta. Kyselyn tuloksia tulkittaessa on-
kin muistettava, että nyt tarkasteltava kohort-
ti eroaa vanhemmista kohorteista siten, että 
1950-luvulla syntyneet paitsi hakeutuvat har-
rastusten pariin ovat myös hankkineet työikäi-
senä itselleen harrastusvälineitä. Taustalla on 
oletettavasti muun muassa elintason nousuun 
ja kaupungistumiseen liittyvä harrastamisen 
siirtyminen kodin piiristä kaupallisille mark-
kinoille.

Kyselyn vastaajista miehiä oli 49  prosenttia 
ja naisia 51 prosenttia, ja vastaajia oli eri puolil-
ta Suomea sekä eri ammattiluokista (ks. tauluk-
ko 1). Kyselyyn vastattiin ja aineisto käsiteltiin 
anonyymisti. Ilmarisen ilmoituksen mukaan 
vastaajat edustavat hyvin Ilmarisen asiakkaita. 
Meillä ei ole tutkijoina ollut pääsyä Ilmarisen 
asiakastietoihin, joten emme voineet tarkem-
min analysoida vastaajajoukon edustavuutta.

Kyselyn analyysin jälkeen haastattelimme 
puhelimitse keväällä 2020 viittätoista (N=15) 
sellaista kyselyyn vastannutta henkilöä, jotka 

käyttävät taiteen ja kulttuurin palveluita kor-
keintaan harvoin mutta olisivat  kiinnostuneita 
aloittamaan uuden taide- tai kulttuuriharras-
tuksen. Pyysimme haasteltavia kertomaan tar-
kempia syitä taide- ja kulttuuriosallistumatto-
muudelleen. Haastattelut olivat kestoltaan 
15–25 minuutin pituisia. Haastatteluaineiston 
analyysissä noudatimme grounded theory -me-
netelmän piirteitä. Pyrimme syventämään ky-
selyaineistolla saatua tietoa sekä käsitteellistä-
mään ja havaitsemaan yhteyksiä eri aineisto-
jen välillä. Tunnistimme haastatteluaineistosta 
avainelementit abstrahoimalla ja kontekstoim-
me ne uudelleen tutkimuksemme teoreettisen 
ymmärryksen kanssa. 

Taide ja kulttuuri elämän 
merkityksellisyyden ja koetun 
hyvinvoinnin näkökulmasta

Kyselyssä vastaajia pyydettiin ensin kertomaan 
vapaamuotoisesti, millaiset asiat tuottavat heil-
le merkityksellistä elämänsisältöä eläkkeellä. 
Pääasiallisiksi merkityksellisen elämänsisällön 
tuottajiksi mainittiin etenkin luonto, perhe ja 
ulkoilu. Vastauksiin sisältyi monenlaisia  asioita 
seurakuntatoiminnasta talon kunnossapitoon. 
Taidetta ja kulttuuria ei juurikaan mainittu 
suoraan, lukuun ottamatta harvalukuisia viit-
tauksia esimerkiksi ulkomaanmatkoilla mu-
seoissa käymisen kaltaisiin aktiviteetteihin. 
Merkityksellisyys liitettiin usein vapauteen, 
vaikkakaan ei tavallisesti aivan yhtä suoraan 
kuin seuraavassa vastauksessa:

[Merkityksellistä elämänsisältöä eläkkeellä 
tuottaa] vapaus käyttää aikani miten haluan 
ja tehdä asioita omaan tahtiin.

Tämän jälkeen vastaajia ohjattiin ajattelemaan 
taidetta ja kulttuuria. Heiltä kysyttiin, mikä 
heille on taiteissa ja kulttuurissa arvokasta ja 
merkityksellistä. Kysymyksenasettelussa vältet-
tiin tietoisesti antamasta määrittelyä sille, mikä 
katsotaan taiteeksi ja kulttuuriksi. Vastauksista 
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kävi ilmi, että taide karkaa määrittelyjä ja se 
ymmärretään hyvin laajasti. Jotkut ajattelevat 
taiteista ja kulttuurista puhuessaan vaikkapa 
kitaran soittamista tai valokuvaamista, toiset 
taas ruisleivän valmistamista perheelle, nikka-
rointia tai kukkien istuttamista omaan puutar-
haan. Näitä hyvin erilaisia asioita yhdistää te-
keminen siinä mielekkään toiminnan (doing) 
merkityksessä, josta Erik Allardt (1989) on 
puhunut. Tämä näkyy hyvin seuraavassa vas-
tauksessa:

Taulukko 1. Vastaajien sukupuoli, ikä, ammattiasema, kotitaloustyyppi, asuinpaikka ja eläkkeen suuruus.

Vastaajien  
lukumäärä

% vastaajista

Sukupuoli
Mies
Nainen

251 
259 

49,2
50,8 

Ikä vastaamishetkellä
Alle 63 vuotta
63–65 vuotta
Yli 65 vuotta 

33
362
115

6,5
71,0
22,5

Ammattiasema eläkesiirtymän hetkellä
Ylempi toimihenkilö
Alempi toimihenkilö
Yrittäjä
Työntekijä
Työtön
Tuntematon

125
108
54

165
56
2

24,5
21,2
10,6
32,4
11,0
0,4

Kotitalouden koko vastaamishetkellä
Asuu yksin
Asuu kahden hengen kotitaloudessa
Asuu yli kahden hengen kotitaloudessa
Tuntematon

125 
347 
35 
3 

24,5
68,0
6,9
0,6

Kotipaikka vastaamishetkellä
Kaupunkimainen kunta
Taajaan asuttu kunta
Maaseutumainen kunta
Tuntematon

381
60 
64 
5

74,7
11,8
12,5
1,0

Eläkkeen suuruus (brutto) vastaamishetkellä
Alle 1000 €
1000–1599 €
1600–2199 €
2200 € tai enemmän
Tuntematon

50 
151 
151 
150

8 

9,8
29,6
29,6
29,4
1,6

[Merkityksellisiä ovat] omin käsin tekemi-
nen ja itse aikaansaadut tuotokset, oli se sitten 
uusi biisi, onnistunut lintupönttö, kuorostem-
man onnistuminen tjms.

Edellä mainittu havainto on linjassa aiemman 
tutkimuksen tuottaman kuvan kanssa: teke-
misen taso (doing) on tutkimuksen kohteena 
olevalle kohortille tärkeämpää kuin aiemmille 
sukupolville. Kyse on eläkeläisväestössä käyn-
nissä olevasta vähittäisestä muutoksesta,  jonka 
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osana jo vuosituhannen vaihteessa alettiin ha-
vaita etenkin nuorimpien vanhuuseläkeläis-
ten ajankäytön aktivoituneen toiminnallisesti 
(Ylikännö 2008, 77).

Kysymys siitä, mikä taiteissa ja kulttuurissa 
on arvokasta ja merkityksellistä, kirvoitti myös 
runsaasti vastauksia, joissa kerrottiin, ettei tai-
teissa ja kulttuurissa ole itselle mitään arvokas-
ta tai etteivät ne edes kuulu omaan elämään. 
Ero aktiivisen suhteen taiteisiin ja kulttuuriin 
omaksuneiden sekä taiteista ja kulttuurista 
tyystin irtisanoutuneiden välillä piirtyy kyse-
lyn vastauksissa jyrkkänä. Sama ilmiö on ha-
vaittu useissa viimeaikaisissa eurooppalaisissa 
tutkimuksissa: väestö jakautuu selvästi kulttuu-
risesti aktiivisiin ja passiivisiin (esim. Bennett 
ym. 2009). Suomessa jakautuminen aktiivi-
siin ja passiivisiin ei ole kuitenkaan osoittau-
tunut väestötasolla yhtä jyrkäksi kuin muualla 
Euroopassa (Purhonen ym. 2014).

Vastaajilta kysyttiin myös taide- ja kulttuu-
ripalveluiden käytöstä sekä osallistumisesta tai-
deharrastustoimintaan. Lisäksi kysyttiin, ovat-
ko he kiinnostuneita aloittamaan uuden taide-
harrastuksen tämänhetkisessä elämäntilantees-
saan eli siirtyessään eläkkeelle. Niillä, jotka oli-
vat tästä kiinnostuneita, oli mahdollisuus ker-
toa tarkemmin, mikä harrastus voisi tulla ky-
seeseen. Lomakkeessa oli listattu erilaisia har-
rastuksia, ja lisäksi avovastauksessa oli mahdol-
lista ilmoittaa jokin muu harrastus. Useampi 
kuin joka viides eläkesiirtymässä olleista vas-
taajista halusi aloittaa uutena taide- tai kult-
tuuriharrastuksena jotakin käsitöihin, tanssiin 
tai valokuvaukseen liittyvää. Tilastokeskuksen 
vapaa-aikatutkimusten mukaan etenkin kä-
dentaitoihin liittyvät harrastukset ovat olleet 
läpi elämän tärkeitä tälle kohortille, kun sen 
sijaan esimerkiksi eri instrumenttien soitta-
minen on heillä tasaisesti vähentynyt läpi elä-
mänkaaren (Suomen virallinen tilasto 2020). 
Kyselyn tulokset ovat tältä osin linjassa aiem-
pien vapaa-aikatutkimusten tulosten kanssa.

Tyypillisesti ne, jotka halusivat aloittaa uu-
den taide- tai kulttuuriharrastuksen, ilmoittivat 
lukuisia erilaisia harrastuksia. Erityyppisiä har-

rastuksia ilmoitettiin laajalti ja erilaisin yhdis-
telmin. Asuinpaikalla, iällä, sukupuolella, eläk - 
keen suuruudella tai ammattiasemalla ei  ollut 
tilastollisesti merkitsevää yhteyttä toivotun 
harrastuksen muotoon. Se, haluaako eläkkeelle 
jäämässä oleva harrastaa vaikkapa soittamista, 
valokuvausta tai käsitöitä, määräytyy siten sel-
laisten muiden elämänkaaren aikana muodos-
tuneiden tekijöiden kautta, joita ei voi tavoit-
taa tämäntyyppisellä kyselytutkimuksella. Ne 
vastaajat, jotka kertoivat, ettei taiteissa ja kult-
tuurissa ole heille itselleen mitään arvokasta tai 
etteivät ne kuulu omaan elämään, eivät yleen-
sä myöskään halunneet aloittaa mitään taide-
harrastusta.

Vastaajien koettua hyvinvointia, terveyttä ja 
toimintakykyä selvitettiin useilla  kysymyksillä. 
Niistä muodostetun summamuuttujan perus-
teella vastaajat kokivat hyvinvointinsa, tervey-
tensä ja toimintakykynsä keskimäärin korkeak-
si, vaikka monien elämässä oli jokin yksittäi-
nen terveyttä ja toimintakykyä alentava teki-
jä. Myös arviota taiteiden ja kulttuurin vaiku - 
tuksesta omaan hyvinvointiin kysyttiin. Koke-
muksella taiteiden ja kulttuurin  merkityksestä 
omalle hyvinvoinnille ei ollut tilastollisesti 
merkitsevää yhteyttä siihen, millaiseksi vastaa ja 
koki oman hyvinvointinsa tai sen jonkin yksit-
täisen osa-alueen. Se, millaiseksi henkilö koki 
taiteiden ja kulttuurin merkityksen omalle hy-
vinvoinnilleen, vaikutti kuitenkin hänen tai-
detoimijuutensa asteeseen. Käsittelemme tätä 
seuraavaksi tarkemmin, kun siirrymme analy-
soimaan kyselyn piirtämää kuvaa suomalaisten 
taidetoimijuusprofiileista eläkesiirtymässä.

Taidetoimijuusprofiliit eläkesiirtymässä

Kyselyyn vastanneet eläkkeelle siirtyvät voi-
daan jakaa kahteen ryhmään sen mukaan, 
kuinka säännöllisesti he kertoivat osallistu-
vansa taide- ja kulttuuritoimintaan. Henkilöitä, 
jotka eivät osallistu lainkaan tai osallistuvat 
korkeintaan harvoin, voidaan kutsua taidepas-
siiveiksi. Heitä on noin puolet (48 %) vastaa-
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jista. Säännöllisesti taide- ja kulttuuritoimin-
taan osallistuvia henkilöitä voidaan puolestaan 
kutsua taideaktiiveiksi, ja heitäkin on karkeasti 
puolet (52 %) vastaajista. Myös Dufva (2012, 
103) havaitsi tutkimuksessaan, että noin joka 
toinen eläkesiirtymässä ollut (hieman oman 
tutkimuksemme vastaajia vanhempi eli vuosi-
na 1945–1950 syntynyt) henkilö oli aktiivinen 
kirjallisuuden, elokuvien, teatterin tai konsert-
timusiikin harrastaja.

Kulttuuritilastot kertovat, että kulttuuri-
osallistuminen laajasti ymmärrettynä on Suo-
messa Euroopan korkeinta tasoa, sillä vähin-
tään kerran vuodessa jonkinlaisia kulttuuripal-
veluita käyttää 84 prosenttia yli 16-vuotiaista 
suomalaisista. Mutta kun tarkastellaan sään-
nöllistä kulttuuriosallistumista, suomalaisten 
aktiivisuus nousee vain hieman eurooppalai-
sen keskitason yläpuolelle. (Eurostat.) Myös 
oman kyselytutkimuksemme mukaan suoma-
laiset taidepassiivit ovat vain harvoin sellaisia, 
etteivät he osallistu lainkaan minkäänlaiseen 
kulttuuritoimintaan. He saattavat hyvin käydä 

kerran vuodessa vaikkapa teatterissa, museossa 
tai konsertissa. Passiivisuudessa ei ole siten ky-
symys täydestä osallistumattomuudesta.

Kyselyyn vastanneet voidaan jakaa  kahteen 
ryhmään myös sen mukaan, haluavatko he elä-
kesiirtymässä aloittaa taide- tai kulttuurihar-
rastuksen. Yli puolet (63 %) ei etsi uutta har-
rastusta. Yli kolmannes (37 %) puolestaan on 
kiinnostunut uudesta harrastuksesta. Heistä 
osalla ei ennestään ole mitään taide- tai kult-
tuuriharrastusta, osa haluaa aloittaa jonkin uu-
den harrastuksen entisen tai entisten lisäksi. 

Näin kyselyyn vastanneet jakautuvat nel-
jään taidetoimijuusprofiiliin: 1) täysin taide-
passiivit (ei taide- ja kulttuuriharrastusta eikä 
etsi sellaista), 2) ensimmäistä taideharrastus-
taan etsivät taidepassiivit (ei taide- ja kulttuu-
riharrastusta mutta etsii sellaista), 3) tyytyväiset 
taideaktiivit (on taide- ja kulttuuriharrastuksia 
eikä etsi uusia) sekä 4) uutta taideharrastusta 
etsivät taideaktiivit (on taide- ja kulttuurihar-
rastuksia ja etsii uusia). Profiilit on tiivistetty 
taulukkoon 2.

Taulukko 2. Taidetoimijuusprofiilit ja kyselyaineiston vastaajien jakautuminen niihin.

Täysin taidepassiivit (37 %)

Osallistuvat korkeintaan harvoin taide- ja 
kulttuuritoimintaan eivätkä halua aloittaa 
taideharrastusta. 

Ryhmään kuulumista selittää aineistossa 
kokemus siitä, että taiteella on selvästi 
keskimääräistä vähäisempi merkitys 
hyvinvoinnille.

Tyytyväiset taideaktiivit (26 %)

Osallistuvat usein taide- ja kulttuuritoimintaan 
mutta eivät halua aloittaa uutta  
taideharrastusta.

Ryhmään kuulumista selittää aineistossa 
kokemus siitä, että taiteella on keskimääräistä 
suurempi merkitys hyvinvoinnille, sekä asuminen 
kahden hengen tai sitä suuremmassa taloudessa.

Ensimmäistä taideharrastusta etsivät 
taidepassiivit (11 %)

Osallistuvat korkeintaan harvoin taide- ja 
kulttuuritoimintaan mutta haluaisivat  
aloittaa eläkesiirtymässä taideharrastuksen. 

Ryhmään kuulumista selittää kokemus  
siitä, että taiteella on hieman  
keskimääräistä vähäisempi merkitys 
hyvinvoinnille.

Uutta taideharrastusta etsivät taideaktiivit  
(26 %)

Osallistuvat usein taide- ja kulttuuritoimintaan 
ja haluaisivat myös aloittaa uuden 
taideharrastuksen.

Ryhmään kuulumista selittää aineistossa 
kokemus siitä, että taiteella on keskimääräinen 
tai keskimääräistä suurempi merkitys 
hyvinvoinnille.
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Tutkimme, mikä selittää vastaajien jakautu-
mista todettuihin taidetoimijuusryhmiin. Osoit - 
tautui, että vastaajan ikä, asuinpaikka, suku-
puoli, eläkkeen koko,  työmarkkina-asema eläk-
keelle jäädessä tai koettu hyvinvointi eivät seli-
tä tilastollisesti merkitsevästi taidetoimi juuden 
muotoa. Vain taiteen koetulla merkityksellä hy-
vinvoinnille oli selvä tilastollisesti merkitsevä 
yhteys taidetoimijuusprofiileihin. Täysin taide-
passiivit kokivat taiteen merkityk sen hyvinvoin - 
nilleen selvästi  keskimääräistä  vähäisemmäksi 
ja ensimmäistä harrastusta etsivät  taidepassiivit 
hieman keskimääräistä vähäisemmäksi. Uutta 
harrastusta etsivät taideaktiivit kokivat  taiteen 
merkityksen hyvinvoinnilleen joko keskimää-
räiseksi tai keskimääräistä suuremmaksi. Tyy-
tyväisten taideaktiivien ryhmässä taiteen mer-
kitys omalle hyvinvoinnille koettiin keskimää-
räistä suuremmaksi. Tulos ei ole yllättävä. Kun 
henkilöllä on aktiivinen taidesuhde, hän näkee 
tuon suhteen itselleen ja  hyvinvoinnilleen mer-
kityksellisenä. Tyytyväisten taideaktiivien jouk-
koon kuului muita ryhmiä enemmän kahden 
hengen tai sitä suuremmassa  taloudessa eläviä.

Miksi taideharrastusta ei aloiteta?

Kyselyaineiston tulokset

Kyselyssä tiedustelimme, miksi vastaajat eivät 
osallistu taideharrastuksiin ja mikä esti heitä 
osallistumasta. Erityisesti selvitimme,  miksi 
taideharrastusta eläkesiirtymässä etsivät (en-
simmäistä taideharrastusta etsivät taidepassii-
vit ja uutta taideharrastusta etsivät taideaktii-
vit) eivät ole aloittaneet haluamaansa taidehar-
rastusta. Vastaajat saattoivat ilmoittaa useita 
mahdollisia syitä, jotka niputimme analyysi-
vaiheessa faktorianalyysiä käyttäen rakennet-
tuihin kategorioihin: kiire, voimavarojen puu-
te, harrastusmahdollisuuksien puute ja muut 
syyt. Kiireeksi nimetylle faktorille latautuivat 
kiire, väsymys ja alhainen motivaatio aloittaa 
uusi harrastus. Voimavarojen puutteeksi nime-
tylle faktorille latautuivat sairaus, vähävarai-

suus, omaishoitajuus ja kulkuyhteyksien puute. 
Harrastusmahdollisuuksien puutteeksi nime-
tylle faktorille latautui se, ettei paikkakunnalla 
ollut sopivia harrastusmahdollisuuksia, sekä se, 
ettei vastaaja ollut saanut paikkaa haluamal-
taan kurssilta. Muiden syiden faktorille latau-
tuivat opetuksen heikko laatu, puolison tai lä-
hipiirin kielteinen suhtautuminen taideharras-
tukseen ja muut syyt.

Taideaktiiveista kiireeseen vetosi 45 pro-
senttia ja taidepassiiveista 35 prosenttia. Tii vis - 
täen aineistomme perusteella vaikuttaa siltä, 
että eläkkeelle jäädessään hyvinvointinsa vähin - 
tään keskimääräiseksi kokevat ja taiteen mer-
kityksen hyvinvoinnilleen keskimääräistä suu-
remmaksi kokevat henkilöt eivät aloita  uutta 
taideharrastusta, koska se ei sovi heidän väsyt-
täväksikin koettuun kiireiseen elämäänsä. Kii - 
reen etiikkaa, johon kuuluu ennen muuta omas-
ta hyvinvoinnista huolehtiminen ja yleinen ak-
tiivisuus, ylläpidetään uudenlaisella ikääntymi-
sen mallilla, jolla halutaan erottautua edellisistä 
hiljaisesti ikääntyvistä sukupolvista.

Voimavarojen puutteeseen (kuten esimer-
kiksi heikkoon terveydentilaan tai taloudelli-
seen huono-osaisuuteen) vetosi 27 prosenttia 
taideaktiiveista ja 35 prosenttia taidepassiiveis-
ta. Aineistomme perusteella vaikuttaa siltä, että 
hyvinvointinsa huonoksi kokevilla ei ole henki-
siä, taloudellisia tai fyysisiä voimavaroja aloittaa 
taideharrastusta. Heistä monet ovat olleet eläk-
keelle jäädessään työttöminä, joskin aineistos-
sa työttömyys selittää voimavarojen puutetta 
vain ensimmäistä taideharrastusta etsivien pas-
siivien joukossa ja tällöinkin vain tilastollisesti 
melkein merkitsevästi.

Harrastusmahdollisuuksien puutteeseen 
liittyviin syihin vetosi 10 prosenttia taideak-
tii veista ja 13 prosenttia taidepassiiveista. Tau-
lukossa 3 on kuvattu tarkemmin niitä tekijöitä, 
jotka selittävät tilastollisesti merkitsevästi syitä 
sille, että taideharrastusta eläkesiirtymässä et-
sivät eivät aloita harrastusta. Taulukossa ei ole 
eroteltu toisistaan uutta taideharrastusta etsiviä 
taideaktiiveja ja ensimmäistä taideharrastusta 
etsiviä taidepassiiveja.
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Taulukko 3. Vakioidut logistiset regressiomallit: taideharrastuksen aloittamatta jättämisen syitä selittävät 
tekijät; vetosuhteet (odds ratio) ja niiden tilastollinen merkitsevyys.1 

Kiire Voimavarojen  
puute

Harrastamisen 
mahdollisuuksien 
puute

Kotitalouden koko

1 henkilö ref. ref. ref.

2 henkilöä - - 10,8 *

yli 2 henkilöä - - 10,7 *

Taiteen koettu merkitys 
hyvinvoinnille

alle keskimääräisen ref. ref. ref.

keskimääräinen - - -

yli keskimääräisen 3,6 * - -

Koettu hyvinvointi

alle keskimääräisen ref. 6,4 *** -

keskimääräinen 2,7 * - -

yli keskimääräisen 4,3 ** ref. -

Nagelkerke R2 22,8 % 34,8 % 31,6 %
1Kaikissa regressiomalleissa on vakioitu ikä, ammattiasema, asuinpaikka ja eläkkeen suuruus. Taulukkoon on merkitty 
vetosuhteiden (odds ratio) arvot, jotka ovat tilastollisesti merkitseviä (p = < 0,05). Jos vetosuhde ei ole tilastollisesti 
merkitsevä, sitä ei ole merkitty taulukkoon. Tilastolliset merkitsevyydet on merkitty tähdillä (* p = < 0,05; ** p = < 0,01; 

*** p = < 0,001). Referenssiluokka on merkitty lyhenteellä ref.

Haastatteluaineiston tulokset

Osa ensimmäistä taideharrastustaan etsivistä 
taidepassiiveista kertoi puhelinhaastatteluissa 
tarkemmin osallistumattomuutensa syistä. Syyt 
liittyivät enimmäkseen yksilöllisiin tekijöihin, 
kuten sysäyksen, rohkeuden tai innostuksen 
puutteeseen. Yleiset saavutettavuuden paran-
tamistoimenpiteet eivät siis näytä koskevan 
tätä joukkoa:

Ei oikeastaan puutu muuta kuin oma innos-
tus lähteä. (H8)

Jotkut haastateltavat mainitsivat karttavansa 
eläkeläisille suunnattua toimintaa, mikä ker-
too halusta välttää ikäkategorisointia:

En halua kuitenkaan jämähtää sellasiin tyl-
siin eläkeläisnäytelmiin… (H6)

Mieluummin niin, että siellä ois eri-ikäisiä 
ihmisiä. (H14)

Eläkeläistoiminnan karttaminen heijastaa elä-
köitymistraumaa: ihminen kokee ristiriitaa 
identiteettinsä ja eläkeläisille osoitetun yhteis-
kunnallisen roolin välillä. Haastatteluissa mo-
net kyselyaineistossa taidepassiiveiksi määritel-
lyt osoittautuivatkin lopulta taideaktiiveiksi: 
osallisuuden muodot eivät vain istuneet siihen 
muottiin, jota yhteiskunta tarjoaa eläkeläisille 
kulttuuriaktiiveille. Haastateltavat olivat vas-
tanneet kyselyyn peilaten itseään oletettuun 
normaaliin taidetoimijuuteen, mutta kun he 
haastattelussa saivat mahdollisuuden avata 
suhdettaan taiteeseen ja kulttuuriin, kävi ilmi, 
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että he kokivat niiden tukevan vahvasti elämän 
merkityksellisyyttä. Passiiveilla oli syvää, piile-
vää taidetoimijuutta:

Taide avartuu aina hetkittäin, maisemat ja 
kaikki… sielulle. (H15)

Enemmänkin se taiteen merkitys on siinä, että 
ihmisellä on paradigma tai pakkomielle siitä, 
että sen on pakko tehdä jotain. (H3)

Haastateltavat mukauttivat taidetoimijuuden 
tapojaan suhteessa taidepalveluiden tarjontaan 
sekä ikäluokalleen, sukupuolelleen ja asuinpai-
kalleen liittyviin odotuksiin. Samoin kuin ky-
selyssä myös haastatteluissa kävi ilmi, että taide 
karkaa määrittelyjä ja taiteisiin osallistumista 
on vaikea määritellä:

Jos elokuvissa käynti lasketaan… Mutta mä 
en oikein nyt muista, että mä oisin mitään 
sen suurempaa taideharrastusta miettinyt, 
ihan tämmöstä normaalia taiteen kulutta-
mista. (H6)

Jotkut haastateltavat kokivat, että liikunta kor-
vaa taiteen ja kulttuurin tehokkaampana hy-
vinvoinnin lähteenä: 

Se liikunta vie siit vapaa-ajasta melkein aina 
voiton. (H5)

Havainnot ovat samansuuntaiset kuin Riie 
Heik kilän (2016) tutkimuksessa, joka  koski 
kulttuuripalveluita vähän kuluttavia. Sekä 
omien tutkimustulostemme että Heikkilän 
havaintojen perusteella vaikuttaa siltä, että 
yhteiskuntapoliittisessa keskustelussa usein 
ilmaistava tarkemmin erittelemätön yleinen 
huoli vähenevästä kulttuuriosallistumisesta on 
huonosti asemoitu, sillä se ei tavoita taide- ja 
kulttuuritoimijuuden määrittelyjä pakenevaa 
luonnetta.  Tekemiseen ja kuluttamiseen ja-
kautuvasta taidesuhteesta puhutaan eri tavoin, 
eikä tämä puhe useinkaan tavoita taidesuhdet-
ta kokonaisvaltaisesti. Taidesuhde voi koostua 

esimerkiksi itse tehdyn taiteen kuluttamisesta, 
jolloin “tekijä-kuluttaja”-dikotomia mitätöityy. 
Myös haastateltava (H6) puhuu edellä ”nor-
maalista taiteen kuluttamisesta”, vaikka hän ei 
muuten tehnyt selkeää eroa taiteen tekemisen 
ja kuluttamisen välillä. Taidesuhteen kokonais-
valtaisuuteen tarkemmin pureutuminen edel-
lyttäisi muuhunkin kuin puhuntaan perustuvaa 
lähestymistapaa, kuten havainnointia, sekä tai-
demuotojen erityispiirteiden huomioonottoa.

Pohdinta

Olemme edellä tarkastelleet kyselytutkimuk-
sen pohjalta 1950-luvulla syntyneiden suoma-
laisten osallistumista taiteisiin ja  kulttuuriin 
eläkesiirtymässä. Tunnistimme aineistosta nel-
jä taidetoimijuuden kategoriaa, jotka määrit-
tyvät osallistumisen asteen ja laajuuden perus-
teella. Olemme pyrkineet tunnistamaan taide-
toimijuuden yhteyksiä yksilöiden koettuun hy-
vinvointiin ja merkitykselliseen elämään sekä 
havaitsemaan niitä tekijöitä, jotka mahdollises-
ti edistävät tai estävät eläkesiirtymässä olevien 
ihmisten osallisuutta taiteiden ja kulttuurin hy-
vinvointia tukeviin mahdollisuuksiin.

Toimijuuden tarkastelussa nousi esiin ky-
symys siitä, mistä passiivinen suhde taide- ja 
kulttuuritoimintaan johtuu: onko taidepalve-
luista erkaantuminen tapahtunut ihmisen itse-
määräämisen tuloksena vai koska hän on tah-
tomattaan jäänyt kulttuuristen oikeuksien to-
teuttamisen ulkopuolelle? Mikäli lähdemme 
olettamuksesta, että taide ja kulttuuri luovat 
hyvinvointia kaikille, voimme nähdä taidetoi-
mijuudeltaan täysin taidepassiivin syrjäytyjänä, 
jonka osallistumisen mahdollisuuksia on ra-
joitettu yhteiskunnan toimesta tai yhteiskun-
nan toimimattomuuden takia – riippuen siitä, 
mistä näkökulmasta asiaa tarkastelemme. Jos 
kuitenkin suhtaudumme kriittisesti taitei den 
ja kulttuurin universaaleihin ja oletettuihin 
hyvinvointivaikutuksiin, voimme nähdä  täysin 
taidepassiivin radikaalina toimijana. Hän ei 
kiinnitä elämäntapaansa kulttuurisiin oikeuk-
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siinsa eikä hyväksy hyvinvointipuheeseen kiin-
nittyvää normalisointikertomusta eli hänel-
le yhteiskuntapoliittisesti asetettua suhdetta 
kulttuurisia oikeuksia toteuttamaan pyrkivään 
elämään (Rautiainen & Koivisto 2018). Hän ei 
luovu valitsemastaan elämäntavasta eikä alis-
tu kulttuurihyvinvointityöllä autettavaksi; näin 
hän tekee omista hyvää elämää koskevista nä-
kemyksistään kiinni pitäen kulttuurihyvinvoin-
nin edistämiseen pyrkivät ammattiauttajat voi-
mattomiksi.

Kyse on liberaalin itsemääräämisoikeus-
käsityksen ja hyvinvointivaltiollisten kulttuu-
risten oikeuksien turvaamisen välisestä jännit - 
teestä (Rautiainen & Koivisto 2018). Kult tuu-
risten oikeuksien haltijana ihmisellä on myös 
velvollisuus toimia niihin kirjoitetun käsikir-
joituksen mukaisesti. Tämä näkyy  erityisesti, 
kun oikeuksien haltija ei syystä tai toisesta toi-
mi oikeuksiensa viitoittamalla tavalla – hän 
ei esimerkiksi kehitä itseään kulttuurin avul-
la. Toimintavelvollisuuksien rikkominen voi 
laukaista oikeudellisyhteiskunnalliset norma-
lisointimekanismit (kuntoutuksen, aktivoin-
nin, koulutuksen) etenkin silloin, kun henki-
lö on julkisten palveluiden, kuten esimerkiksi 
palveluasumisen, piirissä. Hänen kulttuuriset 
oikeutensa voivat kääntyä esimerkiksi velvolli-
suudeksi osallistua asumispalveluyksikön kult-
tuurihyvinvointityöhön riippumatta siitä, mi-
ten hän itse suhtautuu kulttuurihyvinvointiin.

Passiivisen suhteen taiteisiin ja kulttuuriin 
ottava muistuttaa meitä siitä, että itsemäärää-
vän ihmisen ideaali asettaa yhteiskunnan pe-
rustavanlaatuisen haasteen eteen. Se muistut-
taa klassista uskonnollista ongelmaa: miksi 
hyvä Jumala sallii pahojen asioiden  tapahtuvan? 
Tähän klassinen vastaus on, että Jumala voisi 
poistaa maailmasta pahan, jos hän poistaisi ih-
misiltä vapaan tahdon. Ihmiset ohjelmoitaisiin 
hyviksi. Voidaan ajatella, että vastaava meka-
nismi pätee itsemääräämisoikeuteen. Kun yksi-
lön itsemäärääminen nostetaan keskeiseksi pe-
riaatteeksi, hyväksytään, että ihminen voi tehdä 
valintoja, joiden sisältö ei ole vallitsevan yhteis-
kuntapoliittisen ihanteen mukainen. Kun itse-

määräämisoikeutta rajoitetaan ohjelmoimalla 
ihminen elämään sellaista elämää, jonka aja-
tellaan olevan hänelle ja yhteiskunnalle hyväk-
si, muotoillaan puolestaan maailmaa sellaiseksi, 
jota ainakin vallassa olevat pitävät hyvänä.

Tasapainoilu näiden keskenään ristiriitais-
ten lähestymistapojen välillä ei ole yksinker-
taista: kyse on perustavanlaatuisesta dilemmas-
ta. Dilemman ytimessä oleva yksilön ja yhtei-
sön välisen edun jännite onkin toistuva teema 
taiteessa ja kulttuurissa. Niinpä ei esimerkiksi 
ole helppoa arvioida, kuvaako Aldous Huxleyn 
romaani Uusi uljas maailma yhteiskuntaa, jossa 
itsemääräämisoikeutta on rajattu oikein. Yhtä 
vaikeaa on arvioida, onko Stanley Kubrickin 
Kellopeliappelsiini-elokuvan päähenkilön käy-
tös kauhistuttavampaa silloin, kun hän käyttää 
itsemääräämisoikeuttaan, vai silloin, kun hä-
neltä on viety kyky omiin valintoihin.

Näennäinen kulttuuriosallistuminen liittyy 
oman valinnan kyvyn menettämiseen. Ihminen 
kyllä osallistuu taide- ja kulttuuritoimintaan, 
kuten teatteri- tai oopperanäytöksiin, mutta 
hän ei ole varsinaisesti sisällöllisesti kiinnostu-
nut taiteista ja kulttuurista. Hän voi taidemu-
seossa kävellä näyttelyn läpi kiinnittämättä 
huomiota teoksiin ja sen jälkeen siirtyä kahvi-
laan keskustelemaan jostakin aivan muusta 
kuin taiteesta. Tilastojen näkökulmasta hän 
on tällöin kuluttanut kulttuuria. Näennäistä 
kulttuuriosallistumista voidaan nimittää sym-
bolikuluttamiseksi tai statuskäyttäytymiseksi 
( Joutsenvirta & Salonen 2020, 82), jolla ei si-
nänsä ole välitöntä yhteyttä taidetoimijuuteen. 
Symbolikuluttamisen valinta voi kuitenkin yh-
distyä toimijuuteen esimerkiksi siten, että puh-
taasti sosiaalisesta paineesta tapahtunut osal-
listuminen taide- ja kulttuuritoimintaan, ku-
ten esimerkiksi puolison seurana kulttuuri-
tilaisuuksissa käyminen, voi kasvattaa kulttuu-
rista pääomaa, joka edesauttaa oman aktiivi-
sen taidetoimijuuden syntymistä myöhemmin. 
Voidaan siis ajatella, että aito osallistumatto-
muus joko on tai ei ole ongelma, riippuen sen 
syistä sekä siitä, millaisia vaikutuksia näennäi-
sellä kulttuuriosallistumisella on myöhempään 
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toimijuuteen. Mahdollisuuksia taide- ja kult-
tuuriosallistumiseen tulisikin tarjota markkina-
kysynnästä riippumatta ja sen sijaan kiinnittää 
huomiota niiden ohjausvaikutukseen eli siihen, 
miten palveluiden rakenteet, yhteiskunnalliset 
lainalaisuudet ja sosiaaliset odotukset ohjaavat 
ihmisten osallistumista.

Keskeinen selittävä tekijä sille, että taide 
koettiin merkitykselliseksi omalle hyvinvoin-
nille, näytti kyselyaineistomme perusteella ole-
van osallistuminen. Toisille, erityisesti uutta 
taideharrastusta etsiville taidepassiiveille, mer-
kityksellisyys muodostui allardtlaisittain yhtei-
syyssuhteiden (loving) ja itseilmaisun (being) 
kautta ilman näennäistä osallistumiskäyttäy-
tymistä. Voiko taideharrastuksella olla poissul-
keva vaikutus, jos siitä  yhteiskunnallisesti piir-
retty kuva korostaa aktiivista  osallistumista si-
säisen ja yksityisesti merkityksellisen taidesuh-
teen sijaan? Taiteen hyvinvointivaikutuksia ko-
rostamalla pyritään lisäämään taiteen kiinnos-
tavuutta ikääntymiseen liittyvien ongel mien 
ratkaisuissa. Nyt raportoimamme kyselytutki-
mus antaa kuitenkin viitteitä siitä, että taide 
toimii hyvinvointia edistävänä ”täsmälääkkee-
nä” vain, jos yksilö jo entuudestaan ja aiempien 
elämänkokemustensa perusteella kokee taiteen 
merkitykselliseksi omalle hyvinvoinnilleen. 
Merkityksellisyyden kokemusta tulisi näin ol-
len tukea ja kasvattaa läpi elämän  – toisin sa-
noen elinikäisen oppimisen periaatteella toteu-
tettu hyvä ja laadukas taidekasvatus sekä kaikille 
ikäkohorteille saavutettavat taidepalvelut var-
mistavat taiteen ja kulttuurin mahdollisuudet 
hyvinvoinnin ylläpitäjänä myös eläkesiirty mäs sä.

Kaiken kaikkiaan tutkimuksemme perus-
teella vaikuttaa siltä, että taiteen ja  kulttuurin 
palvelujärjestelmä palvelee moitteettomasti 
niitä, jotka ovat jo valmiiksi aktiivisia eläkkeel-
le jäädessään. Onko siis tärkeämpää mahdollis- 
taa osallisuuden kokemus kaikille  taiteiden 
merkityksellisyyttä inhimillisenä arvona (ks. 
Lehtonen 2014) vahvistamalla vai optimoi da 
taiteen ja kulttuurin tarjonta yhteiskunnas sa 
oletetun toimijuuden mukaisesti? Opti moin-
nilla tarkoitamme sitä, että niitä, joita uhkaa 

ennen eläkkeelle jäämistä tapahtuva syrjäyty-
minen esimerkiksi sairauden tai työttömyyden 
seurauksena, pitäisi aktiivisesti houkutella tai-
teiden ja kulttuurin harrastamiseen. Vastaavasti 
niille, joilla työelämä voisi jatkua minimieläke-
iän jälkeen, ei pitäisi tarjota ainakaan lisää tai-
de- ja kulttuuriosallistumisen mahdollisuuk-
sia, jotta taataan heidän pysymisensä työssä ny-
kyistä pidempään – näin siis, mikäli hyväksym-
me selvän tutkimusnäytön siitä, että aktiivisesti 
harrastavat ihmiset jäävät eläkkeelle aiemmin 
(ks. esim. Dufva 2012).

Jos kuitenkin tarkastellaan suomalaista tai-
depolitiikkaa sosiaalisten ja sivistyksellisten pe-
rus- ja ihmisoikeuksien yhdenvertaisen toteu-
tumisen näkökulmasta, tutkimuksemme osoit-
taa, että tottumus on merkittävin  eriarvoistava 
mekanismi ikääntyvän väestön ja taiteen ja 
kulttuurin palvelujen kohtaannossa. Koska so-
sioekonomiset erot eivät selitä palvelujen saa-
vutettavuutta, tärkeäksi yhteiskuntapoliittiseksi 
kysymykseksi nousee se, miten saadaan kaikki 
taiteiden ja kulttuurin pariin. Mikäli taiteen ja 
kulttuurin potentiaalia halutaan hyödyntää tu-
levien eläkeläiskohorttien hyvinvoinnin koke-
muksen kohentamiseen, olisi selvitettävä, mi-
ten päästään eroon taidetoimijuutta määrittä-
västä polkuriippuvuudesta. Tutkimuksemme 
tulokset antavat viitteitä siitä, että työttöminä 
vanhuuseläkkeelle siirtyvillä on omasta toimin-
takyvystään ja ajankäytöstään  riippumattomia 
vaikeuksia löytää uusia  taideharrastuksia. Tä-
män vuoksi huono-osaisimpien taidetoimi-
juutta eläkesiirtymässä olisi tarkasteltava laa-
jemmin ottaen tarkasteluun mukaan myös kan-
saneläkkeen ja takuueläkkeen saajat, jotka ei-
vät olleet mukana nyt raportoidun kyselymme 
aineistossa.

Oman tutkimuksemme sekä aiempien tut-
kimusten tulosten perusteella ehdotamme seu-
raavia toimenpiteitä taidetoimijuuden vahvis-
tamiseksi eläkesiirtymässä:

•	 Ihmisten kykyä ja mahdollisuuksia ha-
keutua taide- ja kulttuuriharrastuksen 
pariin riippumatta heidän työmarkkina-
statuksestaan on vahvistettava.
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•	 Yli 50-vuotiaiden työttömien osallistu-
misen mahdollisuuksia on lisättävä taide-
harrastamisen keinoin; näin voidaan lisä-
tä taide- ja kulttuurihyvinvoinnin toteu-
tumista tulevan vanhusväestön keskuu-
dessa.

•	 Elinikäinen, jatkuva ja laadukas taide-
kasvatus on taattava kaikille, jotta voi-
daan varmistaa tulevien eläkeläiskohort-
tien hyvinvoinnin ylläpitäminen taide- ja 
kulttuuripalveluiden ja -osaamisen avulla.

•	 Taiteen ja kulttuurin ulkopuolelle eri 
syistä jääneisiin on kohdistettava erityi-
siä toimia, jotta heidät saadaan heidän it-
sensä merkitykselliseksi kokemansa tai-
teen ja kulttuurin pariin.

Mikäli yhteiskuntapoliittisena tavoitteena on 
jokaisen kansalaisen hyvinvointi, on kysyttä-
vä, kasautuuko kulttuurihyvinvointi nyt niille, 
jotka kokevat taiteen ja kulttuurin merkityk-
selliseksi hyvinvoinnilleen. Jos näin on, mil-
lä keinoin puramme tämän kasautumisen? 
Jatkotutkimuksissa on syytä kiinnittää huo-
miota taide- ja kulttuuripalveluiden mää-
rän kasvattamisen lisäksi – tai jopa sen sijaan  
 – niiden laatuun sekä siihen, voiko näillä pal-
veluilla olla myös poissulkeva tai etäännyttävä 
vaikutus. Miksi niin moni ei lapsuuden jälkeen 
jatka taideharrastustaan tai aloita taideharras-
tusta myöhemmin elämässään, vaikka mahdol-
lisuuksia siihen olisi tarjolla? Miten voidaan 
vahvistaa taiteen ja kulttuurin merkitykselli-
syyttä myös niille, jotka kokevat, ettei taiteella 
ja kulttuurilla ole vaikutusta heidän elämänlaa-
tuunsa? Entä mikä merkitys ikääntyvälle ihmi-
selle voi olla sellaisella taiteella, joka ei kiinni-
ty helposti omaksuttavaan esteettiseen elämyk-
seen ja omaan tekemiseen? Eräs kiinnostava 
ja yllättävä havainto aineistossamme oli, että 
kukaan vastaajista ei tuonut esiin, että taiteella 
olisi hänelle merkitystä yhteiskunnallisen ulot-
tuvuutensa tai kyseenalaistavuutensa kautta. 
Myös vaikean ja muita kuin niin sanottuja vä-
littömiä hyvinvointivaikutuksia tuottavan tai-

teen pitäisi kuitenkin lähtökohtaisesti kuulua 
kaikille. Tällaisen taiteen ja taiteen hyvinvointi-
vaikutusten suhteesta avautuu kysymyksiä, joi-
hin aineistomme pohjalta ei voi vastata.

Väestön ikääntymiseen liittyvä demografi-
nen muutos pakottaa taidekasvatuksen ja tai-
de- ja kulttuuripalveluiden tuottajia mietti-
mään uudelleen tehtäväänsä sekä sitä, mitä 
heidän tarjoamansa sisällöt ovat ja kenelle ne 
on suunnattu. Suomen Akatemian strategisen 
tutkimuksen neuvoston ArtsEqual-hankkeen, 
jonka osana raportoimamme tutkimus on teh-
ty, yhtenä tavoitteena on ollut auttaa tarkastele-
maan kriittisesti eri ihmisryhmille ja kohorteil-
le suunnattuja taide- ja kulttuuripalveluita yh-
teiskunnan tarpeiden näkökulmasta. Läpi elä-
män jatkuvan taidetoimijuuden lujittaminen 
edistää kestävää, oikeudenmukaista ja luovaa 
yhteiskuntaa nyt ja tulevaisuudessa. 

Kiitokset

Tutkimus on toteutettu osana Suomen Aka-
temian Strategisen tutkimuksen neuvoston 
rahoittamaa ArtsEqual-tutkimushanketta 
(projektinumero 314223/2017) sekä Suomen 
Akatemian rahoittamaa post doc -hanketta The 
Transformative Politics of Music Education in 
an Aging Society.

Kiitämme eläkevakuutusyhtiö Ilmarista yh-
teistyöstä kyselytutkimuksen toteuttamisessa.

Yhteydenotto: 
Tuulikki Laes, MuT, tutkijatohtori 
Taideyliopisto 
tuulikki.laes@uniarts.fi

Kirjallisuus

Allardt E. Hyvinvoinnin ulottuvuuksia. Ensimmäi-
sen painoksen muuttumaton lisäpainos. Helsin-
ki: WSOY, 1976.

Allardt E. An updated indicator system: having, lov-
ing, being. Työselostuksia 48, Helsingin yliopis-
ton sosiologian laitos, 1989. 

mailto:tuulikki.laes@uniarts.fi


Laes, Rautiainen — Gerontologia 2/2022 187

Antonovsky A. Unraveling the mystery of health: 
how people manage stress and stay well. San 
Francisco: Jossey-Bass, 1987.

Archer M. Being human: the problem of agency. 
Cambridge: Cambridge University Press, 2000.

Bennett T, Savage M, Bortolaia Silva E, Warde A, 
Gayo-Cal M, Wright D. Culture, class, distinc-
tion. London: Routledge, 2009. 

Boudiny K. ’Active ageing’: from empty rheto-
ric to effective policy tool. Ageing Soc 2013; 
33(6):1077–98. 

 https://doi.org/10.1017/S0144686X1200030X
Dufva H. Eläkkeelle siirtymisen kynnyksellä: eläk-

keellesiirtymisilmiön monitasoinen tarkastelu. 
Itä-Suomen yliopisto, Dissertations in Social 
Sciences and Business Studies 35. Kuopio, 2012.

Ekerdt D. The busy ethic: moral continuity be-
tween work and retirement. Gerontologist 1986; 
26(3):239–44. 

 https://doi.org/10.1093/geront/26.3.239
Eurostat. Culture and statistics – frequency and 

obstacles in participation. Internet: https://
ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/in-
dex.php?title=Archive:Culture_statistics_-_fre-
quency_and_obstacles_in_participation (viitat-
tu 15.12.2020).

Fancourt D, Finn S. What is the evidence on the 
role of the arts in improving health and wellbe-
ing? A scoping review. WHO, Health Evidence 
Network Synthesis report 67, 2019.

Giddens A. The constitution of society: outline of the 
theory of structuration. Berkeley CA: University 
of California Press, 1984.

Haarni I. Kolmas elämä: aktiiviset eläkeläiset kaupun-
gissa. Helsinki: Gaudeamus, 2010.

Hakanen J, Perhoniemi R. Muutokset työssä, työn 
imu ja jatkamisaikeet työelämässä – kolmen vuo-
den seurantatutkimus suomalaisilla hammas-
lääkäreillä. Työelämän tutkimus 2008;6(1):30–43.

Houni P, Turpeinen I, Vuolasto J. Taidetta! Kulttuuri-
hyvinvoinnin käsikirja. Helsinki: Taiteen edistä-
miskeskus, 2020.

Hyyppä M. Kulttuuri pidentää ikää. Helsinki: Duo-
decim, 2014.

Isola AM, Kaartinen H, Leemann L, Lääperi R, 
Schneider T, Valtari S, Keto-Tokoi A. Mitä osalli-
suus on? Osallisuuden viitekehystä rakentamassa. 
Helsinki: Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2017. 
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-302-917-0

Joutsenvirta M, Salonen AO. Sivistys vaurautena: ra-
dikaalisti, mutta lempeästi kohti kestävää yhteis-
kuntaa. Helsinki: Basam Books, 2020.

Jyrkämä J. Toimijuus, ikääntyminen ja arkielämä: 
hahmottelua teoreettis-metodologiseksi viiteke-
hykseksi. Gerontologia 2008;22(4):190–203.

Karisalmi S, Tuominen E, Kaliva K. Eläkeaikomukset 
ja eläkkeelle siirtyminen: seurantatutkimus Jous-
tava eläkeikä -tutkimuksen aineistosta. Helsinki: 
Eläketurvakeskuksen tutkimuksia 2, 2008.

Katz S. Active and successful ageing: lifestyle as a 
gerontological idea. Recherches Sociologiques et 
Anthropologiques 2013;44:(1):33–49. 

 https://doi.org/10.4000/rsa.910
Kauppinen J, Tanhuanpää L. Mies ja vapaa-aika: nä-

kökulmia kansalaisopistojen kehittämiseen. Hel-
sinki: Kansalaisopistojen liitto, 2014.

Kekäläinen T, Wilska TA, Kokko K. Varttuneet ku-
luttajat, vapaa-aika ja hyvinvointi. Kulutustutki-
mus.Nyt 2017;11(1):4–17.

Koskinen S. Ikäihmisten asema Suomessa ja ikään-
tymisen käsityksiä. Teoksessa: Tulva T, Uusitalo 
I, Harra K, toim. Vanhuuden monet kasvot. Hel-
sinki: Opetus-, kasvatus- ja koulutusalojen säätiö, 
2007:18–49.

Laes T, Rautiainen P. Osallistuminen taiteeseen ja 
kulttuuriin: elinikäinen oikeus vai velvollisuus? 
Aikuiskasvatus 2018;38(2):130–9. 

 https://doi.org/10.33336/aik.88334
Lehtonen M. Tehtävä kulttuurille? Teoksessa: Leh-

tonen M, Valaskivi K, Kuusela H, toim. Tehtä-
vä kulttuurille: talouden ja kulttuurin muuttuvat 
suhteet. Tampere: Vastapaino, 2014:11–38.

Niemelä M. Ikääntyvän väestön kulutustapojen muu-
tokset vuosina 1966-2001. Teoksessa: Tuominen 
E, toim. Näkökulmia eläkeläisten hyvinvoin-
tiin: toimeentulosta kulutukseen ja ajankäyttöön. 
Helsinki: Eläketurvakeskus, 2008:31–64.

Niemelä P. Hyvinvointipolitiikan teoria. Teoksessa: 
Niemelä P, toim. Hyvinvointipolitiikka. Helsin-
ki: WSOY, 2010:16–37.

Nuutinen T, Laulainen S, Salonen AO. Taiteilija-am-
mattilaiset kulttuurihyvinvoinnin toimijoina 
ikääntyneiden hoivayhteisöissä: kuvaileva kirjal-
lisuuskatsaus. Gerontologia 2021;35(3):231–48. 
https://doi.org/10.23989/gerontologia.102736

Onyx, J, Barker E. Retirement expectations: gender 
differences and partner effects in an Australian 
employer-funded sample. Australian Journal on 
Ageing 2006;25(2):80–3.

https://doi.org/10.1017/S0144686X1200030X
https://doi.org/10.1093/geront/26.3.239
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Archive:Culture_statistics_-_frequency_and_obstacles_in_participation
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Archive:Culture_statistics_-_frequency_and_obstacles_in_participation
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Archive:Culture_statistics_-_frequency_and_obstacles_in_participation
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Archive:Culture_statistics_-_frequency_and_obstacles_in_participation
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-302-917-0
https://doi.org/10.4000/rsa.910
https://doi.org/10.33336/aik.88334
https://doi.org/10.23989/gerontologia.102736


Laes, Rautiainen — Gerontologia 2/2022188

Pekka T. Keitä ne ovat ne työssä jatkajat? Tutkimus 
eläkeaikeista ja työssä jatkamisen tukemisesta 
kunta-alalla. Teoksessa: Forma P, Kaartinen R, 
Pekka T, Väätäinen J, toim. Jaksaako jatkaa? Ar-
tikkeleita kuntatyön muutoksesta ja työssä jatka-
misen tukemisesta kunta-alalla. Helsinki: Kun-
tien eläkevakuutus, 2010:111–42.

Purhonen S, Hoikkala T, Roos JP. Kenen sukupol-
veen kuulut? Suurten ikäluokkien tarina. Helsin-
ki: Gaudeamus, 2008.

Purhonen S, Gronow J, Heikkilä R, Kahma N, Rah-
konen K, Toikka A. Suomalainen maku: kulttuu-
ripääoma, kulutus ja elämäntyylien sosiaalinen 
eriytyminen. Helsinki: Gaudeamus, 2014.

Pynnönen K, Mitchell R. Ikääntyvät ja ikääntyneet 
taiteen ja kulttuurin kentillä: 50+ Kulttuuriba-
rometrin tuloksia. Helsinki: Kulttuuripoliittisen 
tutkimuksen edistämissäätiö, 2012.

Rautiainen P, Koivisto I. Oikeuden maailmaan kuvi-
teltu ihminen ja hänen itsemääräämisoikeutensa 
rajat. Oikeus 4/2018:465–81.

Salmi M. Joko-tai vai sekä-että: työn ja perheen 
suhde korkeakoulutetuilla. Teoksessa: Salmi M, 
Lammi-Taskula J, toim. Puhelin, mummo vai 
joustava työaika? Työn ja perheen yhdistämisen 
arkea. Helsinki: Stakes, 2004:113–28.

Sarpila O. Minun sukupolveni, sinun sukupolvesi. 
Hyvinvointikatsaus 1/2012:14–8.

Suomen virallinen tilasto. Vapaa-ajan osallistuminen. 
Kulttuuriosallistumisen muutokset 2017. Helsin-
ki: Tilastokeskus, 2020. Internet: http://www.stat.
fi/til/vpa/2017/01/vpa_2017_01_2018-11-21_
tie_001_fi.html (viitattu 14.12.2020).

Särkämö T, Laitinen S, Numminen A, Tervaniemi M, 
Kurki M, Rantanen, P. Muistaakseni laulan: mu-
siikin käyttö muistisairaiden mielialan, elämän-

laadun ja kognitiivisen toimintakyvyn tukemises-
sa. Helsinki: Miina Sillanpään säätiö, 2011.

THL. Hyvinvointi- ja terveyserot. Helsinki: Tervey-
den ja hyvinvoinnin laitos, 2021. Internet: https://
thl.fi/fi/web/hyvinvointi-ja-terveyserot/eriarvoi-
suus/keskeisia-kasitteita (viitattu 7.10.2021).

Tornstram L. Gerotranscendence: a development 
theory of positive ageing. New York: Springer, 
2005.

Tuominen E, toim. Näkökulmia eläkeläisten hyvin-
vointiin: toimeentulosta kulutukseen ja ajankäyt-
töön. Helsinki: Eläketurvakeskus, 2008. https://
urn.fi/URN:ISBN:978-951-691-107-9

Vaarama M, Mukkila S, Hannikainen-Ingman K. 
80 vuotta täyttäneiden elämänlaatu ja elinolot. 
Teoksessa: Vaarama M, Karvonen S, Kestilä L, 
Moisio P, Muuri A, toim. Suomalaisten hyvin-
vointi 2014. Helsinki: Terveyden ja hyvinvoin-
nin laitos, 2014:40–60. https://urn.fi/URN:IS-
BN:978-952-302-015-3

Valokivi H. Kansalainen asiakkaana: tutkimus van-
husten ja lainrikkojien osallisuudesta, oikeuksis-
ta ja velvollisuuksista. Tampere: Tampereen yli-
opisto, 2008.

Vidovicová L. To be or not to be active, that is the 
question: the preference model of activity in ad-
vanced age. Ageing Int 2005;30:343–62. https://
doi.org/10.1007/s12126-005-1020-0

Ylikännö M. Eläkeläisten ajankäyttö ja sen muutok-
sen 1990-luvulla. Teoksessa: Tuominen E, toim. 
Näkökulmia eläkeläisten hyvinvointiin: toimeen-
tulosta kulutukseen ja ajankäyttöön. Helsinki: 
Eläketurvakeskus, 2008:65–95.

Zacheus T. Liikuntaan ja urheiluun liittyvät merki-
tykset suomalaisten elämän aikana. Kasvatus & 
Aika 2010;4(2):55–68. 

http://www.stat.fi/til/vpa/2017/01/vpa_2017_01_2018-11-21_tie_001_fi.html
http://www.stat.fi/til/vpa/2017/01/vpa_2017_01_2018-11-21_tie_001_fi.html
http://www.stat.fi/til/vpa/2017/01/vpa_2017_01_2018-11-21_tie_001_fi.html
https://thl.fi/fi/web/hyvinvointi-ja-terveyserot/eriarvoisuus/keskeisia-kasitteita
https://thl.fi/fi/web/hyvinvointi-ja-terveyserot/eriarvoisuus/keskeisia-kasitteita
https://thl.fi/fi/web/hyvinvointi-ja-terveyserot/eriarvoisuus/keskeisia-kasitteita
https://urn.fi/URN:ISBN:978-951-691-107-9
https://urn.fi/URN:ISBN:978-951-691-107-9
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-302-015-3
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-302-015-3
https://doi.org/10.1007/s12126-005-1020-0
https://doi.org/10.1007/s12126-005-1020-0

	_Hlk86328024
	_Hlk98928039
	_Hlk34044744
	_Hlk34044799
	_Hlk58313416
	_Hlk60913764
	_Hlk56521064
	_Hlk75762528
	_Hlk99106951
	_Hlk56518513
	_Hlk56518752
	_Hlk61017405
	_Hlk56518366
	_Hlk87532326
	_Hlk87533150
	_Hlk56520270
	_Hlk99009943
	_Hlk88205384
	_Hlk88040693
	_Hlk95741632
	_Hlk95748994
	_Hlk99116452
	_Hlk91668258

